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Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai   Nr. 1435 

Kopija: Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai     2026-03-26 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto derinimo 

Lietuvos negalios organizacijų forumas (toliau – LNF), vienijantis negalios srityje 
veikiančias organizacijas, susipažinęs su Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2026-03-
23 raštu Nr. SR-941 derinti pateiktu Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 768 „Dėl Mokyklų, 
vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“ 
pakeitimo“ projektu, dėkoja už sudarytą galimybę pateikti nuomonę.  

Teigiamai vertiname siūlymą nuo 2026 m. rugsėjo 1 d. didinti mokyklų aplinkos 
pritaikymo asmenims su negalia reikalavimų apimtį, nustatant, kad mokyklų patalpos turi 
atitikti ne mažiau kaip tris iš penkių nustatytų reikalavimų. Vertiname tai kaip žingsnį 
pirmyn, palyginti su iki šiol galiojusiu reguliavimu, ir kaip svarbią kryptį stiprinant 
įtraukiojo ugdymo įgyvendinimą. 

Papildomai atkreipiame dėmesį, kad šiuo metu nustatyti kriterijai neapima kai kurių 
svarbių prieinamumo elementų, aktualių įvairias negalias turintiems mokiniams. Mūsų 
vertinimu, prie prieinamumo reikalavimų turėtų būti aiškiau įtraukti ir tokie sprendimai 
kaip laiptų ženklinimas, stiklo pertvarų ar kitų stiklinių paviršių kontrastinis žymėjimas bei 
kitos priemonės, svarbios regos negalią turintiems asmenims orientuotis ir saugiai judėti 
aplinkoje.  

Kartu pažymime, kad pats pasirinktinio kriterijų taikymo modelis išlieka problemiškas, nes 
neužtikrina vientisumo. Praktikoje gali susiklostyti situacijos, kai formaliai atitinkami trys 
reikalavimai, tačiau realus mokyklos prieinamumas vaikams su negalia vis tiek nėra 
užtikrinamas. Pavyzdžiui, gali būti įrengtas pandusas, bet nebūti pakankamai plačios durys 
arba nebūti pritaikyto sanitarinio mazgo. Tokiu atveju prieinamumas lieka fragmentiškas. 
Todėl siūlytume ateityje tikslinti ir pačių kriterijų turinį, kad jie geriau atspindėtų 
prieinamumo reikalavimų ir universalaus dizaino principų taikymą praktikoje. 

Atsižvelgdami į tai, pritariame nutarimo projekte siūlomam sprendimui nuo 2026 m. 
rugsėjo 1 d. padidinti privalomų mokyklos aplinkos pritaikymo asmenims su negalia 
reikalavimų skaičių nuo dviejų iki trijų.  

Kartu siūlome numatyti tolesnį nuoseklų reguliavimo tobulinimą, kad būtų atsisakyta 
fragmentiško pasirinktinio prieinamumo modelio ir užtikrintas prieinamumo 
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įgyvendinimas per aiškų pereinamąjį laikotarpį. Taip pat siūlome parengti mokyklų 
aplinkos pritaikymo planus su terminais, prioritetais ir finansavimo priemonėmis. LNF yra 
pasirengęs toliau bendradarbiauti. 
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